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Stanovení denního osvětlení v základní škole pomocí různých metod

Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá vyhodnocením stavu stávající budovy základní

školy z hlediska denního osvětlení. K řešení byly vybrány učebny vhodné pro dané účely,

tedy učebny kmenové. Hodnocení bude založeno na základě měření a digitálního modelu.

Vzhledem k přísným podmínkám nutným k měření denního osvětlení jsou měřeny pouze

světelně technické parametry. K tomuto účelu byly použity luxmetry a jasoměry.

Hodnoty vybraných parametrů jsou stanoveny za pomoci odborných vzorníků. Dalším

vytýčeným úkolem je vytvoření digitálního modelu světelně technických podmínek

ve více softwarech k tomu určených. Těmi jsou Velux Daylight visualizer [1],

Světlo+ [2], Wdls 5.0 [3], Dial+ [4], Revit Autodesk [5] a WAL 1.1 [6]. Pomocí těchto

nástrojů jsou stanoveny parametry denního osvětlení. V obecné části jsou pak shrnuty

teoretické základy světelné techniky, základy měření, výpočtů a požadavků na denní

osvětlení. Cílem práce je tedy kromě zjištění úrovně denního osvětlení i vzájemné

vyhodnocení naměřených hodnot a hodnot normovaných. Dále je předmětem diplomové

práce posouzení výstupů ze zmiňovaných programů i s porovnáním samotných programů

z hlediska uživatelského rozhraní, relevantnosti výsledků a dalších podstatných

parametrů pro správný výběr počítačového nástroje k vyhodnocení osvětlenosti prostorů.

Klíčová slova
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Determination of daylight in a primary school using different methods

Anotation

Presented thesis deals with condition assessment of the existing elementary school

building in terms of daylight. For assessment were selected classrooms fit for particular

purposes classrooms. Assessment will be based on measurement and digital model. Only

photometric parameters are measured due to the strict conditions necessary for daylight.

For this purpose were used lux meters and luminance meters. The values of the selected

parameters are specified with the help of professional samplers. Another assigned task is

creating a digital model of photometrical conditions in various software used for this

purpose. These are Velux Daylight visualizer [1], Světlo+ [2], Wdls 5.0 [3], Dial+ [4],

Revit Autodesk [5] and WAL 1.1 [6]. With these tools are established parameters of

daylight. In the general part are summarized theoretical basics of lighting technology,

measurement basics, calculations and requirements for daylighting. The aim of thesis is

to find the level of daylighting and mutual evaluation of the measured values and

standardized values. The subject of this thesis is also assessing the outcomes of the above

mentioned software and comparing themselves with software in terms of user interface,

the relevance of the results and other essential parameters for proper selection of computer

tools to assess illuminance areas.
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Daylighting, primary school, purpos classroom, measurement, luminance, illuminance

8

ÚVOD

Slunce hraje v lidském životě zásadní roli po celou dobu naší existence.

Když zanedbáme stále se zvyšující význam využití solárních energetických zisků, pak je

pro nás Slunce především zdrojem denního světla. Nedostatečné množství přirozeného

světla nebo nesprávně vytvořené světelné prostředí vede k mnoha zdravotním problémům

a celkovému snížení komfortu. Spektrální složení denního světla je totiž natolik

jedinečné, že neexistuje umělý zdroj, který by ho dokázal nahradit. Z toho důvodu je

zohlednění světelných podmínek v prostoru budov i v současnosti neopomenutelným

parametrem při jejich návrhu.

Vědci v poměrně nedávné době potvrdili duální funkci oka [28], stejně jako ucho

je centrum slyšení a zároveň je centrem stability, oko má kromě primární funkce zraku i

nevizuální funkci. Speciální buňky v oku reagují na množství světla a umožňují tak

správnou stabilizaci vnitřního biologického rytmu člověka podle vnějšího času. Přísun

přirozeného světla stimuluje produkci serotoninu a dopaminu v lidském těle. Tyto

biologické látky mají mimo jiné příznivý vliv na schopnost soustředění, celkovou

motivaci a zvyšují klid. Proto je přiměřené množství světla přímo úměrné potřebě

soustředění. Naopak jejich nedostatek vyvolává únavu, stres, deprese a migrény, tyto

projevy jsou nejvíc patrné v zimních měsících, kdy se lidem vlivem nižší intenzity světla

snižuje množství serotoninu a dopaminu v těle a zvyšuje hladina spánkového hormonu

melatoninu.

Toto by byly samy o sobě dostatečné důvody k zohledňování světelných

podmínek již v architektonických studiích. Denní světlo má však logicky vliv i

na spotřebu elektrické energie, kdy jeho využíváním a správným návrhem lze omezit

potřebu umělého osvětlení a tím i elektrické energie.

Zvoleným tématem diplomové práce je, jak vyplývá z textu, denní osvětlení

budov, kterému jsem se věnovala i v bakalářské práci. Práce si vytyčuje za úkol zjištění

kvality prostředí z hlediska vidění za pomoci měření vybraných světelně technických

parametrů. Měření činitele denní osvětlenosti nebylo provedeno z důvodu

neopomenutelných normou stanovených podmínek pro možné uskutečnění průkazného

měření, které jsou jen velmi nesnadno dosažitelné. Obzvláště rovnoměrně zatažená

obloha v zimě, která se dá považovat za plošný zdroj světla, nastává jen několik dní

v roce, podrobněji budou podmínky vysvětleny v dalších kapitolách. Kvalitu vnitřního
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osvětlení ovlivňují okenní otvory, jejich velikost, orientace a neopomenutelné jsou i

samotné vlastnosti výplně otvoru. Denní světlo v budovách se skládá z několika složek a

to kromě přímého a rozptýleného i světla odraženého od povrchů. Právě řešení vnitřních

povrchů je důležitým aspektem hodnocení, ať už jde o jejich barevnost, lesklost apod.

S rozvojem naší společnosti po elektrotechnické stránce jde ruku v ruce i širší

nabídka softwarů soustřeďujících se v různém rozsahu na tuto problematiku. Vývoji

těchto programů nahrává i zmiňovaná obtížnost měření, která zvyšuje potřebu vytvářet

umělé modely. Proto je značná část textu věnována popisu vybraných programů, práci

s nimi a následně vyhodnocení nejen výstupů ze simulací, ale i jejich vlastností

podstatných pro uživatele.

Abych se při zvolených tématech měření světelných podmínek a vyhodnocení

vybraných softwarů nepohybovala jen v rovině teorie, budou zvolené postupy aplikovány

na stávající budovu. Na rozdíl od předcházející bakalářské práce, kde jsem se věnovala

bytovému domu, se nyní zaměřím na školní instituci, jež bude podrobněji popsána

v následujících kapitolách.

Tato práce by měla, kromě primárně stanovených cílů, do určité míry

upozorňovat na význam denního světla ve vnitřním prostředí. Vyzdvihnout, že vnitřní

klima budov, do jehož kvality světlo velkou měrou přispívá, je na stejné úrovni důležitosti

jako energetická efektivnost. Rozhodně by se tedy kvalita světelného prostředí neměla

podřizovat úsporným řešením.
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1 OBECNÉ PRINCIPY SVĚTELNÉ TECHNIKY

1.1 SLUNEČNÍ ZÁŘENÍ

Světlo je elektromagnetické záření, které je viditelné lidským zrakovým systémem.

Přesněji řečeno je námi viditelné světlo pouze určité rozmezí z celého spektra

elektromagnetického vlnění. Obecně je zdrojem elektromagnetického záření

transformace energie v atomech svítícího tělesa a je popisováno vlnovou délkou λ (m) či

frekvencí f (Hz), tyto fyzikální parametry jsou závislé na rychlosti světla respektive záření

ve vakuu (c0 = 2,998.1086 m.s-1) a platí pro ně vztah:

λ = c0. f
-1 (m) (1)

Ve Slunci, představiteli přírodního zdroje elektromagnetického vlnění, vzniká

záření termonukleárními reakcemi. Slunce je zdrojem světla a tepelného záření na Zemi

a jen díky němu mohl vzniknout život. Země spolu s dalšími planetami obíhá okolo

Slunce. Vrchní vrstva naší hvězdy je tvořena vrstvou chromosféry a koróny,

v chromosféře vznikají chromosférické erupce vnikající velkou rychlostí do koróny.

Námi vnímaným povrchem je vrstva neprůhledného plynu v plazmatickém stavu,

nazývající se fotosféra. V dalších dvou oblastech probíhá přenos energie prouděním a

zářením a pod těmito vrstvami se nachází jádro Slunce, ve kterém probíhají

termonukleární reakce. Teplota fotosféry je určena hodnotou 5710 K, což se blíží teplotě

absolutně černého tělesa. Toto těleso dokonale pohlcuje záření, ale zároveň je dokonalým


[…]


modely.

Graf 7 – Srovnání jednotlivých výsledků z programů pro učebny

Odhadnuté i naměřené činitelé odrazu v učebně 4 se přibližovali hodnotám normovaným

a nedostatečné denní osvětlení v místnosti není tedy překvapující výsledek.

ě
Graf 8 – Srovnání jednotlivých výsledků z programů pro učebny
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Poslední učebna i na základě naměřených hodnot je vyhovující. Hodnoty Dmin

jednotlivých programů jsou přibližně shodné, maximální hodnoty jsou ve všech učebnách

s velkými odchylkami.

Graf 9 – Srovnání jednotlivých výsledků z programů pro učebny

Kvalita se hodnotí na základě rovnoměrnosti osvětlení. Obecně je lepší

pro rovnoměrnost osvětlení boční osvětlení zleva doprava, což je v této místnosti

vyhovující. Ve výsledku pak vzhledem k hloubce místnosti respektive její funkční části,

většinou rovnoměrnost nebyla vyhovující.
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8 ZÁVĚR

Aby se dosáhlo světelného komfortu, je nutné zapojit světelné vyhodnocení už

během architektonického návrhu. Pro posuzování světelně technických podmínek se již

běžně užívá různých odborných softwarů. Jejich výhodou oproti ručnímu posudku je

především značné urychlení práce a snadná úprava vstupních dat. Naopak, tak jak je to

ve všech odvětvích, kde se ruční výpočet nahrazuje programy, je nutné mít i odborný

odhad pro relevantnost výsledků, které program poskytne. Právě srovnávání výsledků

z jednotlivých použitých programů tuto nevýhodu počítačových programů jen potvrzuje.

Jejich odchylky jsou poměrně dost zásadní.

Z vybraných programů, co do možností zadávání parametrů podstatných

pro denní osvětlení, by měl být nejpřesnější program Světlo+ [2]. Pokud budeme brát jeho

výsledky jako nejpřesnější pak, jak se dalo předpokládat, se jeho výsledky nejvíce shodují

s programem WDLS 5.0 [3], který oproti Světlu+ [2] neumožňuje zadávání pouze činitele

znečištění, ale počítá s hodnotou pro čisté okno. To pravděpodobně zapříčiňuje mírnější

výstupy druhého softwaru.

Naopak jsou překvapivé přesnější výsledky programem Velux Daylighting

Visualizerem [1] oproti výsledkům ze softwaru Dial+ [4]. První zmiňovaný nedává

prostor pro přímé číselné zadávání světelných parametrů. Pouze činitel odrazu je do určité

míry zohledňován pomocí zadávání barevností stěn. Při tomto zadávání je velká možnost

odchylky, která v tomto případě měla za důsledek přesnější výsledky při porovnávání.

Stejně tak však může mít za důsledek velké nadhodnocení světelných podmínek.

Autodesk Revit [5] je program, který není primárně určen pro hodnocení denního

osvětlení, přesněji je funkce simulace denního osvětlení pouze doplňková a není příliš

přesná ani v souladu s českými normami. Poslední program WAL 1.1 [6] je jedním

z prvních simulačních nástrojů pro hodnocení denního osvětlení. Podává poměrně přesné

výsledky, jejich přesnost však ovlivňuje především nemožnost zadání konkrétních

činitelů odrazu pro jednotlivé povrchy, ale pouze průměrný činitel odrazu pro celý

hodnocený prostor.

Ohledně stanovení činitele odrazu se zdá být nejsměrodatnější měření, které

eliminuje chybovost způsobenou subjektivním viděním barev jako je tomu u použití

vzorníku a především normové tabulky. Hodnoty naměřené a stanovené pomocí vzorníku

se sobě blíží, kdežto tabulkové hodnoty mají poměrně velké odchylky. Možné chyby,
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které by mohly snížit hodnověrnost naměřených výsledků, je možné omezit

vícenásobným měřením či nejlépe pomocí více měřičů.

Jak se předpokládalo, učebna řešená tmavými odstíny není dostatečně osvětlena,

naopak světlé odstíny mají příznivý vliv na úroveň denního osvětlení. Pokud by se učebny

navrhovaly nově a pro posudek by se použily normované hodnoty činitele odrazu,

vzhledem k hloubce místnosti by výsledek nebyl vyhovující, to bylo rovněž prokázáno

výpočtem. Model vytvořený na základě naměřených hodnot potvrdil fakt, že barevné

řešení místností může oproti normovaným předpokladům příznivě ovlivnit úroveň

denního osvětlení, ale špatné barevné řešení může způsobit opak. Lze tedy říci, že

normované hodnoty jsou průměrným řešením, který nepostihuje všechny případy a pokud

je známo barevné řešení, je nejlepší aplikovat jej do výpočtu. Návrh pak bude nejpřesnější

a nebude docházet ke špatným návrhům nebo zbytečným úpravám dispozic.

Měření činitele propustnosti světla sklem z pravidla vždy vychází méně příznivě

oproti normovaným hodnotám. Jinak tomu není ani v případě řešené základní školy.

V závěru lze shrnout, že výsledným doporučeným program pro světelně technické

posudky je zřejmě nejvhodnější brát v potaz výsledky nejpřesnějších programů a to

Světlo+ [2] nebo WDLS 5.0 [3]. Nejen že programy podávají nejvěrohodnější výsledky,

navíc jsou vytvářeny v souladu s českými normami. Dále lze konstatovat, že nejpřesnější

způsob stanovení stávajících činitelů odrazu je měření, stanovení parametrů pomocí

vzorníku je rychlejší a podává srovnatelné výsledky, je však nutné mít i kvalitní vzorník.

Práce podává zprávu o významu barevného řešení ve školách, které může kvantitu

osvětlení ovlivňovat jak příznivě, tak i opačně. Při správném návrhu lze dosáhnout

kvalitního světelného prostředí pro děti. Toho lze dosáhnout pomocí správně zvolených

odborných nástrojů.
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