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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení denního osvětlení v základní škole pomocí různých metod
Jméno autora: Bc. Veronika Hermanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce se zabývá početním hodnocením úrovně a kvality denního osvětlení ve vybrané základní škole. Pro tyto účely byl
měřením určen činitel prostupu světla sklem a činitel odrazu světla povrchů v hodnocených učebnách. Ten byl stanoven
třemi způsoby, kromě měření také dle v normě uváděných intervalů v závislosti na barevnosti a podle vzorníku. Vlastní
výpočet byl prováděn pomocí 8 odborných softwarů různé přesnosti. Všechny uvedené softwary diplomantka porovnala
z hlediska jejich charakteristiky a možnosti vkládání vstupních údajů, uživatelského rozhraní a podobně. Součástí práce je
projektová dokumentace ve zjednodušeném rozsahu pro stavební povolení (situace, půdorysy 1. NP a 2. NP zakreslené dle
projektové dokumentace dle skutečného stavu a svislý řez). Cíle práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně konzultovala. V rámci předmětu 124XMDO (garantem je vedoucí práce) se naučila pracovat
s luxmetrem a jasoměrem při měření vybraných světelně technických parametrů (činitel odrazu světla, činitel prostupu
světla sklem, činitel znečištění a podobně). Bc. Veronika Hermanová touto diplomovou prací prokázala, že je schopna řešit
vybrané úlohy ze stavební světelné techniky a je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborného hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Diplomantka zúročila znalosti získané v rámci studia svého oboru a
z odborné literatury. Studentka vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech a je schopna aplikovat inženýrský přístup
při řešení vybraných stavebních problémů. Z odborného hlediska spatřuji dva nedostatky:

• Neuvedení podmínek, za kterých diplomantka určila, který program je nejpřesnější. O přesnosti lze rozhodnout až
na základě porovnání výsledků výpočtů s měřením.

• Opomenutí vyhlášky č. 343/2009 Sb., kterou se mění v práci citovaná vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických

požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsána srozumitelně a je vhodně doplněna obrázky a tabulkami. Typografická a jazyková stránka práce odpovídá
požadavkům kladeným na závěrečné práce. Mezi formální nedostatky patří drobné překlepy a:

• nečitelnost části některých obrázků (např. na obrázku 1 násobky hodnot 10
3
, 10

9
; popis žluté křivky na obr. 6 /

strana 16).

• Zdvojování závorek (např. na straně 32 v závěru kapitoly 4.1 je 1× začátek závorky, ale 2× její konec).

• Na straně 35 je ve jmenovateli výpočtového vztahu uvedeno Lčistě, ale v popisu Lčisté.

• U některých výkresů jsou použity 4 tloušťky čar. Je to pravděpodobně důsledek nedostatku toneru.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Použitá literatura byla vhodně zvolena. Studentka uvedla seznam použitých zdrojů v souladu s ČSN ISO 690. Literatura je
navíc přehledně členěna podle typu citovaného dokumentu na normy, knihy a odborné publikace, softwary, odborné články
a vzorník. Mezi chybné citování použitých zdrojů patří:

• Zcela chybí citace obrázku 16.

• U obrázků 17 až 22 je uvedeno, že jsou převzaty z citovaných zdrojů. Správnější by bylo, že byly vytvořeny
(diplomantkou) pomocí daných softwarů.

• Rovnoměrnost denního osvětlení je značena dle [14], odkaz na literaturu mohl být uveden v textu.

Další komentáře a hodnocení
Chválím výběr tématu. Práce se zabývá nejen početním hodnocením vybraných učeben na základní škole, ale i porovnáním
dostupných výpočtových softwarů a jejich hodnocením. Vybrané světelně technické parametry byly navíc změřeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsána srozumitelně bez větších nedostatků. Studentka během semestru aktivně pracovala, průběžně
konzultovala a aktivně se zamýšlela nad dalším postupem práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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